

# 令和5年度 事業報告書

## 1. 事業の概要

### (1) 当協会をとりまく情勢

#### a 業界動向

漁業者の経営環境は、乗組員の確保困難、漁船の老朽化等、構造的な課題を抱えている中で、燃油などの漁業資材の価格高騰などコストの増加に加え、魚価の下落や水揚げ量の低迷など多くの難しい課題を抱えています。このような中、関係業界は構造改革への継続的な取組みを進めており、特に代船対策については政策活用した長期代船建造計画が実践されていますが、漁船建造費が大きく上昇し新たな漁船の取得に影響を与えています。

#### b 漁業経営

新型コロナウイルス感染症による直接的な影響は解消しましたが、特にまぐろ漁業においては在庫増などからマグロ等の価格が令和5年に大きく下落し、経営環境は非常に厳しい状況にあります。また、船価の高騰等から代船建造が進んでおらず、漁船の高齢化が進行しています。燃油等の資材価格も高止まりの状況にあり、今後の漁業経営に注視していく必要があります。このため、当協会に対しても漁業者個々の経営と向き合い、状況に応じた、より一層きめ細やかな経営サポートが求められているところです。

### (2) 主要な事業活動の内容及び成果

#### a 保証、求償権等の動き

会員漁業者の代船購入に係る長期資金の償還が進んだことなどから、結果として、期末の保証残高は前期末の残高を下回る71億円程度となりましたが、従来保証利用の少なかった近海かつお・まぐろ漁業者や、大中型まき網漁業者、さらに新たに保証利用対象漁業者となった北太平洋さんま漁業者等の利用があったことから会員数、出資金総額ともに増加しています。また求償権残高は、代位弁済が1件発生したものの、求償権償却と回収により、前期よりもやや減少し約194億円となりました。

#### b 収支

当初の事業計画では、複数の代位弁済の発生を見込んでいたことなどから当期は33百万円の利益に止まるものと想定しておりましたが、代位弁済件数が1件に止まったことなどから、62百万円の当期利益を計上することができました。

## 2. 財産目録

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

摘 要	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務
資 産 の 部			
1. 現 金 及 び 預 金	939,528,864	940,895,042 ▲	1,366,178
2. 有 価 証 券	0	0	0
3. 未 収 保 険 金	0	0	0
4. 前 払 費 用	21,161,341	21,161,341	0
5. 未 収 収 益	38,933,115	38,933,115	0
6. 短 期 貸 付 金	0	0	0
7. そ の 他 流 動 資 産	11,899,921	10,533,743	1,366,178
8. 有 形 固 定 資 産	344,013	344,013	0
9. 無 形 固 定 資 産	1,972,404	1,972,404	0
10. 長 期 預 金	0	0	0
11. 投 資 有 価 証 券	9,742,740,000	9,742,740,000	0
12. 外 部 出 資 金	1,546,537,419	1,546,537,419	0
13. 差 入 保 証 金	6,539,520	6,539,520	0
14. 長 期 前 払 費 用	0	0	0
15. 長 期 貸 付 金	0	0	0
16. 求 償 権	19,426,573,890	19,426,573,890	0
17. 求 償 権 償 却 引 当 金 ▲	4,711,150,743 ▲	4,711,150,743	0
18. そ の 他 投 資 そ の 他 の 資 産	0	0	0
19. 貸 倒 引 当 金	0	0	0
資 産 合 計	27,025,079,744	27,025,079,744	0
負 債 の 部			
1. 短 期 借 入 金	0	0	0
2. 1 年 以 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金	620,772,000	620,772,000	0
3. 受 入 預 託 金	0	0	0
4. 前 受 収 益	17,745,177	17,745,177	0
5. 未 払 費 用	21,476,913	21,476,913	0
6. 賞 与 引 当 金	3,619,000	3,619,000	0
7. そ の 他 流 動 負 債	2,366,057	2,366,057	0
8. 長 期 借 入 金	424,153,000	424,153,000	0
9. 納 付 準 備 金	14,633,567,108	14,633,567,108	0
10. 債 務 保 証 損 失 引 当 金	66,997,126	66,997,126	0
11. 退 職 給 付 引 当 金	21,113,000	21,113,000	0
12. 特 別 準 備 金	137,192,419	137,192,419	0
13. そ の 他 固 定 負 債	0	0	0
14. 保 証 責 任 準 備 金	32,510,244	32,510,244	0
負 債 合 計	15,981,512,044	15,981,512,044	0
差 引 純 財 産	11,043,567,700	11,043,567,700	0

### 3. 貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
I 流動資産		I 流動負債	
1 現金及び預金	939,528,864	1 短期借入金	0
2 前払費用	21,161,341	2 1年以内返済予定長期借入金	620,772,000
3 未収収益	38,933,115	3 前受収益	17,745,177
4 その他流動資産	11,899,921	4 未払費用	21,476,913
(流動資産合計)	1,011,523,241	5 賞与引当金	3,619,000
		6 その他流動負債	2,366,057
		(流動負債合計)	665,979,147
II 固定資産		II 固定負債	
1 有形固定資産	10,174,968	1 長期借入金	424,153,000
減価償却累計額	▲ 9,830,955	2 納付準備金	14,633,567,108
2 無形固定資産	1,972,404	3 債務保証損失引当金	66,997,126
3 投資有価証券	9,742,740,000	4 退職給与引当金	21,113,000
4 外部出資金	1,546,537,419	5 特別準備金	137,192,419
5 差入保証金	6,539,520	6 その他固定負債	0
6 求償権	19,426,573,890	(固定負債合計)	15,283,022,653
求償権償却引当金	▲ 4,711,150,743	III 特別法上の準備金	
求償権償却引当金控除後	14,715,423,147	1 保証責任準備金	32,510,244
(固定資産合計)	26,013,556,503		
III 保証債務見返	7,098,250,647	IV 保証債務	7,098,250,647
		(負債合計)	23,079,762,691
		V 資本	
		1 出資金	8,676,850,000
		2 交付金	69,616,000
		3 繰入金	1,140,693,374
		4 準備金	1,010,910,397
		5 当期利益金	61,991,519
		6 その他有価証券評価差額金	83,506,410
		(純資産合計)	11,043,567,700
資産合計	34,123,330,391	負債・資本合計	34,123,330,391

#### 4. 損益計算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
(経常損益の部)		(経常損益の部)	
I 事業直接費		I 事業収入	
1 保険料	32,116,517	1 保証料	39,439,205
2 納付準備金繰入	80,901,326	2 受取保険金	80,901,326
3 信用調査費	0	3 受取奨励金	182,000
4 事業推進費	28,000	(事業収入小計)	120,522,531
5 業務委託費	7,200,000		
6 債権管理費	1,042,751		
(事業直接費小計)	121,288,594		
II 財務費用		II 財務収益	
1 支払利息	1,387,213	1 受取利息	21,348
(財務費用小計)	1,387,213	2 有価証券利息	183,782,822
		3 受取配当金	28,496,385
		(財務収益小計)	212,300,555
III 事業管理費			
1 人件費	105,210,020		
2 旅費交通費	4,707,964		
3 事務費	1,565,562		
4 会議費	20,750		
5 交際費	363,228		
6 広報費	97,020		
7 租税公課	535,690		
8 施設費	15,091,535		
9 減価償却費	5,984,891		
10 雑費	682,586		
(事業管理費小計)	134,259,246		
IV その他費用		III その他収益	
1 保証責任準備金繰入	▲ 1,692,013	1 利子補給金	1,366,178
2 求償権償却引当金繰入	▲ 136,531,919	2 受取助成金	15,864,743
3 債務保証損失引当金繰入	▲ 2,082,402	3 雑収益	12,738
4 特別準備金繰入	▲ 5,744,122	(その他収益小計)	17,243,659
5 求償権償却費	158,752,127		
6 支払助成金	1,500,000		
7 雑費用	0		
(その他費用小計)	14,201,671		
(経常費用計)	271,136,724	(経常収益計)	350,066,745
経常利益金	78,930,021		
(特別損益の部)		(特別損益の部)	
V 特別損失		IV 特別利益	
1 投資有価証券売却損	16,900,000	投資有価証券売却益	0
2 その他の特別損失	38,502	その他の特別利益	0
(特別損失小計)	16,938,502	(特別利益小計)	0
費用合計	288,075,226	収益合計	350,066,745
当期利益金	61,991,519		
費用及び当期利益金合計	350,066,745	収益合計	350,066,745

## 5. 剰余金処分案

(単位:円)

区 分		金 額	内 訳	
			保 証 業 務	促 進 業 務
準 備 金		1,010,910,397	1,010,910,397	0
繰 入 金		1,140,693,374	1,140,693,374	0
当 期 利 益 金		61,991,519	61,991,519	0
未 処 分 剰 余 金		61,991,519	61,991,519	0
処 分 方 法	準 備 金 繰 入	61,991,519	61,991,519	0
処 分 後	準 備 金	1,072,901,916	1,072,901,916	0
	繰 入 金	1,140,693,374	1,140,693,374	0
	次 期 繰 越 利 益 金	0	0	0